
mojemetro denikmetrodmojemetro denikmetrod

PRAHA
Pondělí, 31. srpna 2020
Č. 161, www.metro.cz
Volný prodej 6 Kč
/ ostatní distribuce

9
7
7
1
2
1
1
7
8
1
0
0
2

1
6

1
0

2
9
7
7
1
2
1
1
7
8
1
0
0
2

1
6

1
0

2

VÝUKU DOPROVODÍ
HYGIENICKÁ OPATŘENÍ
PODLE MINISTRA ROBERTA PLAGY SE NEOTEVŘE „DO DESETI ŠKOL“ STRANA 6

Svátek slaví: Pavlína

Majitelé a fanoušci volkswagenů si dali sraz na Hosíně
Na Hosíně se o víkendu konal 5. mezinárodní sraz majitelů a fanoušků vozů značky Volkswagen. Na místním letišti se jez-
dily sprinty či volilo nejhezčí auto srazu. Na Hosíně se předvedl i tunning. Na snímku je šéf Transporterklubu Tomáš Ha-
nousek se svým Volkswagenem T1 „Samba“ z roku 1966. MAFRA

Krize nekrize. Do chat
nasypeme miliony
Hypotéky. Lidé si je berou na koupi nebo rekonstrukci rekreačního objektu. Romantici. Svíčky už nestačí,
preferujeme moderní objekty. Zahrada. V karanténě jsme na ní chtěli zahánět nudu a cítit se dobře STRANA 8

Masarykovo
nádraží se
proměňuje
Přestavba budovy
Masarykova nádraží je již
pěknou řádku let jedním
z klíčových témat pro
Pražany i mimopražské.
Po střechách, obchodech či
záchodech se mají
v příštím roce lidé dočkat
také restaurace. STRANA 2

Vyúčtování
za policii
Osmnáctiletá žena, která
koncem července ve
městečku Englewood Cliffs
v americkém státu New
Jersey uspořádala poklidné
shromáždění na podporu
hnutí Black Lives Matter,
dostala účet za přesčasy
policistů. Ti to později
stáhli zpátky. STRANA 9

Hurá na víno!
Každoročně se na vinařské
slavnosti chystají
desetitisíce turistů
a milovníků vína. Největší
tradiční vinobraní na
Moravě se letos nekonají,
to ale neznamená, že
nebude kde slavit. Velká
pódia a davy nahradí
menší vinobraní. STRANA 17



www.metro.cz PRAHA pondělí 31. srpna 2020 02

V těchto dnech se
dokončuje oprava
fasády v Hybern-
ské ulici. Práce ale
brzdí vandalové.

Přestavba budovy Masaryko-
va nádraží je již pěknou řád-
ku let jedním z klíčových té-
mat pro Pražany i mimopraž-
ské. Pokud tudy navíc každý
den pospícháte na vlak, který
má každou chvíli odjíždět, je
pro vás důležitá doslova kaž-
dá vteřina. O ty vás však v po-
sledních dnech může připra-
vit řada omezení, která tu
v důsledku stavebních prací
železničářů a developera
vznikla.

„Hrozen lidí vzniká v části
za Costou směrem k metru,
kdeČeské dráhy opravují inte-
riéry kanceláří ve vyšších pat-
rech budovy i provozovny.
Nově jsme kvůli ochrannému
bednění přišli o malý tunel,
kterým se dala zkrátit cesta
k peronům. Plus je ve vchodu
z Havlíčkovy ulice nově zbu-
dován jakýsi bezbariérový pří-
stup, který ubral kus dveří.
Pak tu jsou ještě dělníci

u vchodů z Hybernské,“ shr-
nuje pro Metro situaci na Ma-
saryčce čtenář Vladimír.

Sisyfovská fasáda
Proměnou zde pod taktov-

kou Českých drah a investič-
ní skupiny Penta již prošly
střechy, obchody, podlahy,
kasy i záchody. Těsně před do-
končením je podle zástupce
Penty IvaMravinace oprava fa-
sády v Hybernské ulici. Jde ale
o sisyfovskou práci. „Je to ne-
konečný boj s vandaly. Nejlé-
pe je to vidět na již oprave-
ných fasádách v Havlíčkově
ulici i ve veřejné části nádraží
podle ulice Na Florenci. Co
bylo před několikaměsíci sku-
tečnou ozdobou místa, nese
podpisy a vzkazy těch, co se
ani nesnaží mít výtvarnou
úroveň. Nehodilo by se tam
nic, protože původní podsta-
tou graffiti není kazit věci
hodnotné a krásné,“ hodnotí
Mravinac.

Na řadu má přijít odstraně-
ní nevzhledného novinového
stánku v rohu odjezdové
haly. Ten získá novou podobu
a zároveň se rozdvojí. Druhý
stánek totiž vznikne ve vnitř-
ní chodbě nádraží podle Hy-
bernské ulice. „V odjezdové
hale pak bude nový provozo-

vatel pekárny a prodeje peči-
va, samozřejmě po větší úpra-
vě prodejních prostor,“ vy-
jmenovává Mravinac.

Historický poklad
Do poloviny příštího roku

chce Penta otevřít také dlou-
ho očekávanou místní restau-
raci. Oddalování její rekon-
strukce je podle Mravinace
dané hlavně tím, že tu dělníci
našli historický poklad.
„Poté, co jsme odstranili
všechny hrůzy po kasinu, kte-
ré tu kralovalo dlouhá léta, se
objevil původní zdobný pro-
stor. Asi nejzachovalejší histo-
rická část původního nádraží,

která v torzu dokazovala, jak
dříve lidé opravdu uměli ře-
meslo. Museli jsme nejdříve
provést stavebně-historický
průzkum, na který navázalo
zpracování restaurátorského
záměru. Co vypadá učeně,
znamená jen dvojí: velkou
pečlivost a detailní konzulta-
ce s památkáři,“ doplňuje
Mravinac. Do nádražní restau-
race se bude vstupovat z Hy-
bernské ulice, aby nesloužila
jen cestujícím, ale i ostatním.

Pasáž s původní dlažbou
Do konce příštího roku se

také protáhne rekonstrukce
chodby podél Hybernské. Bu-

doucí obchodní pasáž je totiž
vydlážděna památkově chrá-
něným povrchem z období
50. let minulého století. Není
tedy možné ji jen tak nahra-
dit, ale naopak se doplňuje.
Půl roku se proto hledal ideál-
ní dodavatel, který by byl
schopný vyrobit dlažbu v od-
povídající barvě, struktuře
a kvalitě. „Cesta hledání byla
plná vzorků, kterou posuzova-
la Penta s památkáři. Dodava-
tel se nakonec našel ve Fran-
cii. Je to firma Vinckelmans,
která potřebné stovky kusů
dlažby vyrobí. Nijak levně,
protože jde o ruční práci,“ do-
dává Mravinac. FILIP JAROŠEVSKÝ

Od čtvrtka do konce září bude
v prostorách Orea Hotel Pyra-
mida k vidění výstava Česko-
land satirického kolážisty To-
máše Břínka, známého jako
TMBK. Ten v rozhovoru pro
Metro řekl, že nic podobného
ještě v Česku nebylo.

Co považujete za svoji
nejpovedenější koláž?
Nejpovedenější koláž je asi

můj syn. Ne, vážně, asi to ne-
dokážu říct. Pocitově pro mě
je jich hodně povedených,
ale pokud to berete na čísla,

tak například koláž, kde čín-
ský prezident po vzoru firmy
Apple předvádí nový korona-
virus covid-20. Ta měla celo-

světový úspěch a dosah nami-
liony lidí.

Na co se můžou lidé těšit
na připravované výstavě?
Obsah bohužel prozradit

nemohu, ale bude tam spous-
ta instalací v zajímavém pro-
středí. Celé se to totiž bude
odehrávat pod Hotelem Orea
Pyramida, kde se nachází ka-
takomby s bývalou vývařov-
nou pro spartakiádu. Bude to
takový strašidelný zámek
oČeské republice, proto je ná-
zev výstavy Českoland.

Vminulosti jste už menší
expozice měl, v čem bude
tahle jiná?
Určitě hlavně v obsahu.

Tentokrát nepůjde jen o prin-
ty grafik, ale o spousty prosto-
rových instalací.

Co bude největší lákadlo?
Myslím, že v Česku ještě

nic podobného nebylo, takže
to bude největší satirická vý-
stava v naší krásné republice.
Na své si přijdou fanoušci Mi-
loše Zemana, Andreje Babiše,
Jolandy, Jiřího Káry a dalších.

Očekáváte hodně žalob
amáte už právníka?
Je pravda, že výstava bude

docela dost kontroverzní, ale
věřím, že i lidé, o kterých
bude, mají smysl pro humor.
Jinak právníka samozřejmě
mám a dokonce je i v něja-
kém top10 žebříčku v Česku.

Na co z vystavovaných
věcí jste nejvíce pyšný?
Já budu úplně nejvíc pyš-

ný, když to do vernisáže
s mým týmem stihneme dát
všechno do kupy. PUR

Pracuje se kolem vchodu i po vstupu do nádraží. METRO

Tomáš Břínek ARCHIV

Expozice bude v Orea Hotelu
Pyramida od 3. do 30. září.

● Na výstavě budou k vidění
kontroverzní sochy, multime-
diální prezentace či velké pro-
storové instalace (viz foto).

● Grafik a kolážista TMBK vybral
na realizaci expozice od lidí té-
měř 1,5 milionu korun přes
crowdfundingovou kampaň.
Vstupenka vyjde na 299 ko-
run. Více na tmbk.cz/vystava.

SPOLUPOŘADATEL
VELETRHU

OFICIÁLNÍ VOZY

10. VELETRH CHOVATELSKÝCH POTŘEB
PRO DOMÁCÍ ZVÍŘATA

www.for-pets.cz

3.–6. 9. 2020

inzerce

Promění se i okolí

Masarykovým nádražím kaž-
dý den projde 30 až 35 tisíc
cestujících. Nádražní budova
má být v novém do dvou let.

● Co se má také změnit, je pro-
jekt nové čtvrti u Masaryko-
va nádraží z dílny architekt-
ky Zahy Hadid. Penta se tak
rozhodla po námitkách veřej-
nosti i politiků. Ráz projektu
získá jen část nyní nevábné-
ho a rozkopaného místa.

Oprava Masarykova nádraží
„krade“ cestujícím vchody

TMBK: Snad i politici mají smysl pro humor

Výstava Českoland



www.metro.cz PRAHA pondělí 31. srpna 2020 03

Některé vyřazené
vozy si mohou zá-
jemci koupit, jiné
půjdou do šrotu.

VMHD skončily nízkopodlažní
autobusy Irisbus Citybus, které
dopravní podnik (DPP) začal na-
kupovat v roce 1996, celkem
jich bylo 321 ve dvanáctimetro-
vé variantě a 53 kloubových.
Další na řadě k vyřazení bu-
dou Karosy.
Citybusy, ve Francii známé

jako Renault Agora, vyráběla
firma Karosa Vysoké Mýto ve
spolupráci s firmou Renault
v rámci koncernu Irisbus. Po-
dle technického ředitele DPP
Jana Šurovského jich více než
v Praze jezdí pravděpodobně
jen ve Francii. V Praze šlo
o druhé nízkopodlažní auto-
busy, které podnik nakoupil,
předtím to byly pouze tři níz-
kopodlažní vozy Neoplan.

Podle Jana Barchánka, kte-
rý má v podniku na starosti
provoz autobusů, byly Citybu-
sy ve své době velmimoderní-
mi vozy, které se navíc v pro-

vozu osvědčily jako spolehli-
vé a odolné. „Drtivá většina
z nich najezdila více nežmili-
on kilometrů,“ řekl. Jeden
z vozů podle zástupců podni-

ku najezdil dokonce 1,4 mili-
onu kilometrů.
Vyřazené vozy podnik pro-

dává zájemcům, kteří nabíd-
nou obálkovou metodou nej-
větší částku, valnou většinou
jde o šrotovací firmy. „Není
to tak, že bychom my sami
někde rozebírali autobusy
a házeli je do nějakých kon-
tejnerů na šrot,“ vysvětlil Šu-
rovský s tím, že vozy se prodá-
vají zájemcům.Dodal, že pod-
nik z autobusů také vytěžuje
použitelné díly, ale v případě
Citybusů to nemá smysl, pro-
tože se vyřazují všechny
a díly by k ničemu nebyly.
„Ale dokud se ten typ provo-
zuje, tak samozřejmě je vytě-
žitelných spousta věcí,“ dopl-
nil technický ředitel DPP.
Jeden z těchto autobusů je

již od roku 2017 umístěn
v Muzeu MHD ve Střešovi-
cích, kde se dnes rozloučení
s autobusy uskutečnilo. Poté
se pět z nich vydalo na posled-
ní jízdu na Strahov. ČTK

Na Strahov se sjely desítky fanoušků dopravy. DAVID SEDLECKÝ

Krátce

Demonstrace
proti rouškám
Odpůrci plošného povin-
ného nošení roušek vče-
ra uspořádali protestní
akci na Palackého ná-
městí před budovou mi-
nisterstva zdravotnictví.
Podle odhadu ČTK se
jich tam sešla více než
stovka. Protest svolala
iniciativa Hnutí občan-
ské nespokojenosti pod
názvem Řekni rouškám
jasné ne a také Václav
Malinovský.

Svatební
komplikace
Rozhodnutí britské vlá-
dy zařadit od soboty Čes-
ko na karanténní se-
znam pokazilo brit-
sko-českému páru svat-
bu v Praze. Krok úřadů
dvojici připravil o tři de-
sítky svatebních hostů
z Británie, kteří se kvůli
hrozící karanténě ještě
před obřadem z Česka
vrátili, informovala sta-
nice Sky News. ČTK

11. ROČNÍK

VINOBRANÍ
V EDENU 4. 9.

13-21 hod.

WWW.VINOBRANIVEDENU.CZ

• 15 tuzemských vinařství
s osobní účastí vinařů

• Cimbálová muzika A. Vrábela
• Soutěže o ceny

#OpětSpolu

www.nceden.cz

Bezlepkový festival
v Letňanech

5. 9. 2020

10-14 hod.
www.celiak.cz
přednášky a odborný program

výstava a prodej bezlepkových produktů
bezlepkové rychlé občerstevní

Akce je realizována za finanční podpory Úřadu Vlády České republiky.

foto za

300
Kč

inzerce

Šotoušové se mohli
rozloučit se Citybusy



www.metro.cz PRAHA pondělí 31. srpna 2020 04

Netradiční projekt vznikl pro
milovníky kultury v hlavním
městě. Od 8. do 28. září se to-
tiž bude konat na holešovic-
kém Výstavišti akce nazvaná
Praha září. Ta v sobě zahrnu-
je například festivaly United
Islands of Prague, Metrono-
me, Tanec Praha, Design-
blok, Letní Letná nebo Mladí
ladí jazz. Ty všechny letosmu-
sely slevit z tradičního velké-
ho programu kvůli opatře-
ním proti šíření koronaviru.
Z hudebního světa se mů-

žou zájemci těšit například
na kapely Zrní, Tata Bojs,
Ohm Square či Prago Union,
ale také na Moniku Načevu
nebo Tonyu Graves.

Budou se také promítat fil-
my či hrát divadlo a nachystá-
na jsou i novocirkusová před-
stavení či atrakce pro děti.
Areál Výstaviště bude po ce-

lou dobu trvání akce Praha
září rozdělen na několik od-
dělených sektorů s multi-
funkčními scénami a přizpů-
soben aktuálním vládním na-
řízením, tak aby splňoval veš-
keré hygienické a kapacitní
podmínky. V celém areálu
budemožné platit pouze bez-
hotovostně. Na jednotlivé
akce se lze buď akreditovat,
zamluvit rezervaci nebo jsou
některé i placené. Podrobnos-
ti najdete na stránkách
www.prahazari.cz. PUR

Začátek školního roku můžou
zájemci přivítat sportem. Trio
bezplatných aktivit – běh, nor-
dic walking a jóga – se bude
v Malešickém parku v září
a říjnu opakovat pravidelně.
V sobotu 12. září se zde usku-
teční akce Desítka na Desítce,
sportovní veletrh a běžecký
závod v jednom. MET

Sraz sběratelů
Veletrh Sběratel se letos
koná v PVA Expo v Letňa-
nech 11. a 12. září. Do Pra-
hy se sjede na dvě stovky
vystavovatelů. Veletrh na-
bídne unikátní známky či
sběratelské „eurobankov-
ky“ včetně vzácných moti-
vů s Karlem Gottem.

Operní klystýr
Spolek Run OpeRun slaví
páté narozeniny a po uve-
dení Rusalky pod Stalinem
nyní chystá na 4. září ne-
všední podívanou plnou
nadsázky s názvem Operní
klystýr. Představení, úlet
i párty v jednom začne
v Paláci Akropolis ve 20 h.

Zruší se předpisy?
Vláda schválila nový ná-
vrh stavebního zákona.
Ten může přinést problém
v podobě zrušení Praž-
ských stavebních předpi-
sů, díky nimž šlo budovat
kompaktní město krát-
kých vzdáleností. Předpisy
zavádí například umístění

uliční čáry, výškové limity
či definují, že je možné sta-
vět v takzvaných blocích.
Tomu by nový stavební zá-
kon podle Institutu pláno-
vání a rozvoje zamezil.
Chystané čtvrti jako Bub-
ny-Zátory či Nákladové ná-
draží Žižkov by tak musely
být přeplánovány spíše
jako sídliště. MET

Oslava Pospíšila
V pátek vyšlo remasterova-
né LP ... a nestřílejte na mi-
lence z roku 1986, které je
součástí akcí k 70. naroze-
ninám písničkáře Luboše
Pospíšila, jež oslaví 6. září.
Narozeninové koncerty
odehraje 13. a 14. října
v Lucerna Music Baru. ČTK

Festival Open Hou-
se Praha startuje
zítra doprovodným
programem.

Nejen centrum metropole,
ale také třeba Strašnice nebo
Nusle budou především o ví-
kendu lákat návštěvníky do
budov a prostor, kam se běž-
ně nedostanou.
Šestý ročník festivalu Open

House Praha ale začne už zít-
ra, kdy se v domě Radost ote-
vře festivalové infocentrum
a v komornějším duchu se
také rozjede doprovodný pro-
gram akce. V něm se můžou
zájemci těšit od 16 hodin na
vystoupení uskupení Vážný
zájem v kubistické zahradě
Kovařovicovy vily. O tři hodi-
ny později se představí na
Pražské křižovatce tanečnice
Jitka Čechová. Součástí pro-
gramu je večerní komentova-
ná prohlídka kostela sv.
Anny, na jehož rekonstrukci

se podílela architektka a pat-
ronka festivalu Eva Jiřičná.

Ve středu proběhne v domě
Radost od 18.30 debata City
Makers – Jak ožívají prázdné
domy? a ve čtvrtek od šesti ve-
čer bude komentovaná pro-
hlídka Pražská tržnice.
Hlavní program je nachys-

tán na víkend, kdy se otevře
přes 70 objektů po celé Praze.
„Doporučujeme návštěvní-
kům, aby využili příležitost
a zavítali na prohlídku budov
i v okrajovýchměstských čás-
tech, jako jsou Staré Ďáblice,
Strašnice či Nusle, kde jsme
se v rámci programu snažili
vytvořit příjemné procházko-
vé okruhy,“ říká ředitelka fes-
tivalu Andrea Šenkyříková.
Do letošního Open House

se zapojily například tyto ob-
jekty: Divadlo Na Fidlovačce,
Kongresové centrum, Kasár-
na Karlín, Masarykovo nádra-
ží nebo Strakova akademie.
Vstup do všech budov či

areálů je zdarma bez nutnos-
ti předchozí rezervace. Více
na openhousepraha.cz. MET

Vasilův rubáš v Besedě
Kapela Vasilův Rubáš zahraje zítra od 20.30 hodin v Ma-
lostranské besedě. Toto folk-reggae-punkové duo nabízí
chytlavé melodie, nápadité a vtipné texty plné originál-
ních spojení, obrazů či asociací a především neuvěřitelný
proud energie. Návštěvníky koncertu zaručeně dostane
nejen unikátním mixem skvělé hudby, ale i svým komic-
kým vystoupením a humorem. ARCHIV

Pastýřka a kominíček ze střechy Lucerny
Na střeše Lucerny se natočilo na jeden záběr unikátní představení Andersenovy pohádky
Pastýřka a kominíček. Celá pohádka se odvysílá dnes jako speciální vydání Večerníčku na
ČT :D a ČT2 v rámci oslav sedmých narozenin programu pro děti ČT :D. Nápad na monu-
mentální provedení této poetické pohádky spojil režiséra a producenta Viktora Tauše
a kavárníka Ondřeje Kobzu, který provozuje střechu Lucerny. Ta se během natáčení spo-
lu s okolními střechami a panoramatem Pražského hradu proměnila v autentické divadel-
ní jeviště. Pastýřka a kominíček tak navážou na úspěšný projekt Viktora Tauše Film Naži-
vo, kdy se představení natáčí jednou kamerou a rovnou se přenáší do kin. STŘECHA LUCERNY

Číslo dne

1. 9.
Zítra bude program v Zoo Pra-
ha zaměřen na učení zdejších
zvířat. Program bude probí-
hat od 10 do 16 hodin a vy-
stoupení bude i u lachtanů.

Praha září. Spojí
akce do Holešovic

Malešice. Park
ožije sportem

Krátce

Otevře přes
70 objektů



DOMOV pondělí 31. srpna 2020 05

Riskantní mobilní
hrátky se smrtí
Řidiči stále častěji hrají za jízdy
hry na mobilním telefonu.
V roce 2019 připustilo hraní her
za jízdy 8,2 procenta řidičů,
o dva roky dříve tři procenta. Ne-
pozornost je přitom jednou z nej-
častějších příčin nehod. Uvádí to
Centrum dopravního výzkumu.

K používání mobilního telefonu
za jízdy se přiznalo asi 70 pro-
cent řidičů, a to ať už k používá-
ní navigace nebo hudebních apli-
kací. Podle institutu lze jejich
chování vysvětlit omezenou vy-
mahatelností zákazu a tím, že
lidé spoléhají na nízkou pravdě-
podobnost, že budou přistiženi.
Nepozornost je v Česku příčinou
dopravních nehod řidičů přibliž-
ně ve třetině případů. ČTK

Radovat se budou
zaměstnanci státu.
V soukromém sektoru
nad výplatou lidé ale
spíš zapláčou.

Průměrná mzda po zohlednění infla-
ce ve druhém čtvrtletí podle odhadu
většiny analytiků klesla kvůli dopa-
dům šíření koronaviru i poměrně vy-
sokému růstu spotřebitelských cen.
Naposledy reálně mzdy klesly na
konci roku 2013. Nominálně pak prů-
měrná mzda podle odhadů mírně
stoupla nebo stagnovala.
V prvním čtvrtletí průměrnámzda

v Českumeziročně vzrostla o pět pro-
cent na 34 077 korun. Po zohlednění
inflace se reálně zvýšila nejméně od
konce roku 2013, a to o 1,4 procenta.
Obecně platí, že dvě třetiny zaměst-
nanců na průměrnoumzdu nedosáh-
nou. „Dynamika průměrných mezd
v druhém čtvrtletí patrně následkem

opatření souvisejících s pandemií ko-
ronaviru propadne do záporných
čísel. Velmi pravděpodobně půjde
o první meziroční pokles od roku
2013,“ uvedl hlavní ekonom ING Ja-
kub Seidler.
Analytik Raiffeisenbank Vít Hradil

očekává, že si mzdy udrží jistou setr-
vačnost, jelikož se smluvní vztahy na-
vázané před pandemií budou nadále
propisovat do mzdových statistik.
„Pozice zaměstnanců na českém
trhu práce navíc ve druhém čtvrtletí
ještě dramaticky slabá nebyla. Před-
pokládáme, že jejich mzdy v souhr-
nu nadále rostly, ale jen o jedno pro-
cento,“ uvedl.
Analytik ČSOB Petr Dufek upozor-

nil, že odhadovat výsledek mezd za
druhé čtvrtletí příliš nejde, protože
ekonomiku zasáhly odstávky a ka-
ranténa, velká část lidí dostávalamís-
to mezd jen krácenou náhradu.
„Předpokládám proto, že v lepším
případě průměrná mzda meziročně
nominálně stagnovala. Letos si na vý-
platě polepší jen zaměstnanci ve ve-
řejném sektoru,“ uvedl Dufek. ČTK

Prezident opustil nemocnici
Po prodělané operaci ruky, kterou si prezident zlomil minulý týden,
převezli lékaři Miloše Zemana z pražské střešovické nemocnice zpět
do domácího prostředí lánského zámku. Rekonvalescence by měla
trvat šest až osm týdnů. „Zotavení pana prezidenta po výkonu probíhá
bez komplikací,“ oznámila na webu Ústřední vojenské nemocnice její
mluvčí Jitka Zinke. Prezident nebyl při odjezdu z nemocnice vidět. Před
vchod nacouvala sanitka. Přes ni a prezidentovu ochranku nebylo mož-
né hlavu státu při přesunu do sanitky spatřit. MAFRA

* Nabídka ovoce a zeleniny neplatí pro filiálku Praha-Hloubětín.

V Kauflandu

rajčata v perfektní

zralosti ke konzumaci.

Podporujeme pěstitele

českých rajčat.

flandu

perfektní

e konzumaci.

eme pěstitelelee

ch rajčat.

l i l tí filiálk P h Hl

-37%

21,90
34,90

-25%

44,90
59,90

-37%

199,90
319,90

19,90
29,90
-33%

sklizená ve vysokém stupni
zralosti pro plnou chuť

zkracujeme dopravní
vzdálenosti na minimum

NABÍDKA PLATÍ
OD 31. 8. DO 1. 9. 2020

*Květák bílý
dovoz Nizozemsko
1 kus

*Rajčata keřík
I. jakost
1 kg

BOŽKOV
REPUBLICA
Rum
38%
Max. 5 kusů
na osobu/den
0,5 l láhev
(=1 l 399,80)

Čerstvé
z České republiky

Prosciutto
Cotto
Botticela
100 g

PULTOVÝ
PRODEJ

82%
OBSAH
MASA

Krátce

Reálné mzdy
se propadly



www.metro.cz DOMOV pondělí 31. srpna 2020 06

Kladno, Pečky,
Uherský Brod. To
jsou namátkou tři
místa v Česku, kde
kvůli nákaze učitel-
ského sboru zůsta-
nou zítra školní
učebny zavřené.

Na začátku školního roku se
kvůli karanténním opatře-
ním proti koronaviru neote-
vře „do deseti škol“. V pořadu
Partie televize Prima to včera
řekl ministr školství Robert
Plaga. Místopředseda opozič-
ní ODS a expert strany na
školství Martin Baxa kritizu-
je nejasnosti kolem používá-
ní roušek ve školách. Asocia-
ce ředitelů základních škol
požaduje od hygieniků v pon-
dělí jasná pravidla nošení pro
Prahu, kde je epidemiologic-
ká situace nejhorší.
Podle plánu má začít nový

školní rok ve školách zítra.
Výuku mají provázet přísná
hygienická pravidla. Případ-
ná opatření proti koronaviru
se budou řídit takzvaným se-
maforem pro oblasti s růz-
ným rizikem nákazy. Školy
by se neměly zavírat plošně.
Některé oznámily, že kvůli
karanténě 1. září neotevřou.
„Stále se pohybujeme do

deseti škol (které se neote-
vřou),“ uvedl Plaga. Podle něj
je cílem, aby karanténní opat-

ření ve školách byla co nej-
menší. Praha se dostala podle
epidemiologů na semaforu
do oranžové barvy, při níž by
seměly roušky nosit. Hygieni-
ci to ale zatím nenařídili. Po-
dle Plagy je hlavní město
„v přechodové fázi mezi zele-
nou a oranžovou“ a situace
ještě není taková, aby se rouš-
ky plošně zavedly.
Baxa nejasnosti kritizuje.

Uvedl, že v polovině srpnami-
nistr zdravotnictví AdamVoj-
těch nejdřív vyhlásil povin-
nost nosit roušky, po pár
dnech ji po jednání s premié-
rem Andrejem Babišem zase
zrušil. Epidemiologové v pá-
tek oznámili, že se Praha do-
stala na semaforu do oranžo-
vé barvy, opatření to ale ne-
provázejí, zmínil Baxa. „Zbý-

vají desítky hodin do otevře-
ní škol a páni ředitelé a paní
ředitelky nevědí,“ řekl místo-
předseda ODS. Podle něj je
v nejistotě vedení škol, žáci
i jejich rodiče.
Plaga přiznává, že oznáme-

ní o nošení roušek nebyla sro-
zumitelná. Označil je za drob-
ný zmatek, možná větší zma-
tek. Dodal, že manuál pro
školy ale stanovuje jasné
mantinely, jak mají nákaze
předcházet. O opatřeních po-
dle situace rozhodují v regio-
nech krajské hygienické sta-
nice. Ministr doufá, že budou
postupovat předvídatelně.
Podle šéfa Asociace ředite-

lů základních škol Michala
Černého vedení pražských
škol od hygieniků zatím ne-
dostala žádné informace

k tomu, zda a jak by se měly
ve školních prostorách použí-
vat roušky. Asociace žádá
o jasné pokyny, a to v pondě-
lí. Černý podotkl, že ne všich-
ni mají čas sledovat „kdeja-
kou tiskovou konferenci“.
„Nemůžeme čekat na roz-

hodnutí, které padne za pět
minut osm 1. září. Potřebuje-
me, aby krajská hygienická
stanice jasně řekla: Roušky
musí být, roušky nemusí být.
Čím dřív se pražská hygiena
vyjádří, tím dřív budeme mít
jasno,“ řekl Černý. Jako ředi-
tel školy na školním webu
zveřejnil a rodičům současně
poslal zprávu, ať roušky dě-
tem do školy dají. Školáci je
tak budou mít připravené
pro případ, že by se musely
začít nosit. ČTK

Prodej elektronických dálnič-
ních známek v internetových
obchodech bude pro e-shopy
ztrátový. Jejich zapojení do
projektu v současnosti nedá-
vá žádný smysl. Oznámila to
Asociace pro elektronickou
komerci (APEK), která se
účastnila veřejné konzultace
k projektu. Elektronické dál-
niční známky by měly nahra-
dit současné papírové kupo-
ny od příštího roku. Jejich
hlavním distributorem má
být speciální státní e-shop
a fyzickou distribuci mají za-
jišťovat Česká pošta a Čepro.
Internetové obchody se mají
postarat o doplňkový prodej.
„Oceňujeme, že nám Stát-

ní fond dopravní infrastruk-
tury upřesnil, co od projektu

stát čeká,“ uvedl výkonný ře-
ditel APEK Jan Vetyška.
Nebude se jednat o klasic-

ký prodej, jako je tomu u zbo-
ží a služeb. Jedná se o výběr
poplatku, tedy účelově urče-
né daně. Proto zde nebude
platit občanský zákoník ani
zákon o ochraně spotřebite-
le. Na poplatek se nevztahuje
ani daň z přidané hodnoty.
Z pohledu e-shopů je podle

něj důležité především to, že
na prodeji nebudou mít žád-
nou marži. Dokonce naopak
kvůli poplatkům a dalším po-
vinnostem bude prodej sám
o sobě ztrátový. Pokud nedo-
jde k úpravě legislativy, nebu-
de dávat e-shopům prakticky
žádný smysl, aby se do projek-
tu zapojovaly. ČTK

Citát

Osobně si myslím,
že zvýšený hygienický
standard nás neopustí,
i když se třeba objeví
vakcína proti nemoci
covid-19.
ROBERT PLAGA,MINISTR ŠKOLSTVÍ

„Dálka“ nezmizí

Školy musí v souvislosti s šíře-
ním koronaviru od září počí-
tat opět s možným přecho-
dem na výuku na dálku,
i když se otevřou v běžném
provozu.

● Česká televize začne od zítř-
ka vysílat nové díly pořadu
UčíTelka. Je tentokrát určen
jako pomoc dětem při návra-
tu do škol.

● České školy přerušily výuku
11. března 2020. V případě
obnoveného vyučování byla
návštěva dětí dobrovolná.

Učitelé v karenténě

485
Tolik nakažených zaznamena-
li v pátek. Je to druhé nejvyš-
ší číslo infikovaných nemocí
covid-19 od začátku epide-
mie u nás. V sobotu odhalily
laboratoře 319 případů.

54
Tolik členů pedagogického
sboru kladenského gymnázia
je kvůli setkání s nakaženou
osobou v domácí karenténě.

E-shopy. Nechtějí
dálniční známku

Hradozámecké juchání přivábilo tisíce
Hradozámecká noc (na snímku) přilákala do zámku Mnichovo Hradiště, kde se konal
hlavní program této celorepublikové akce, přes 800 lidí. O noční prohlídky byl letos vel-
ký zájem, řada objektů byla vyprodaná. Celkem se do Hradozámecké noci letos zapojilo
přes osm desítek památek z celé České republiky. Kromě 60 státních mezi nimi byly také
dvě desítky památek soukromých nebo provozovaných jinými institucemi, například kra-
ji či obcemi. Podle předběžných informací přišlo více než patnáct tisíc zájemců. ČTK

Nákupy školních potřeb posu-
nuli rodiče kvůli pandemii
koronaviru k začátku školní-
ho roku. Někteří obchodníci
sledují menší zájem o batohy
a aktovky. Vrchol nákupů do
školy prodejci očekávají v prv-
ních zářijových týdnech. Za
vybavení pro školáky rodiče
zpravidla utratí kolem dvou
tisíc korun. Z důvodu zavře-
ných škol neměly děti sezna-
my potřebné výbavy pro
nový školní rok. Rodiče podle
prodejců také vyčkávali na
potvrzení, že nástup se usku-
teční od 1. září. ČTK

Dále, od školy dále. Vir
odloží první zvonění

Krátce

Nakažený rektor
Rektor brněnské Masary-
kovy univerzity Martin
Bareš má covid-19. Hygie-
nici mu oznámili, že se
setkal s nakaženým, a
poté byl pozitivně testo-
ván. Šéf brněnské univer-
zity bude v izolaci až do
12. září.

Třetí pilíř zhubl
Na penzi se státním pří-
spěvkem v takzvaném
třetím pilíři penzijního
systému si na konci le-
tošního prvního pololetí
spořilo 4,427 milionu
lidí. Bylo to o 28 tisíc
méně než na konci loň-
ského roku. Vyplývá to
ze statistik ministerstva
financí. ČTK

Školní potřeby.
Vrchol nákupů
se teď posouvá





www.metro.cz DOMOV pondělí 31. srpna 2020 08

Koupím chalupu.
Klidně pastoušku
či ruinu. Zn. Platím
rychle a hotově.
To je realita doby.

Omezené cestování za hrani-
ce se projevilo ve dvou smě-
rech. Jednak se zvýšil zájem
Čechů o obytné vozy a pří-
věsy. Protože penziony a hote-
ly v oblíbených turistických
regionech praskají ve švech
a volné parkovací místo
v kempu se přes léto dalo se-
hnat snadněji než volný po-
koj. Současně nastala doslova
honička na chaty a chalupy.

„Hypoték, které si lidé be-
rou na koupi nebo rekon-
strukci rekreačního objektu,
není omoc víc, roste ale výraz-
ně jejich výše,“ říká Andrea
Vokálová, mluvčí Hypoteční
banky. Svědčí to mimo jiné

o tom, že ti, kteří už objekt
vlastní, hodlají ho výrazně
modernizovat a také přizpůso-
bit modernímu bydlení
i úspornému a ekologickému
provozu. „Více se takové uva-
žování týká těch, kteří chtějí
do nákupu rekreačního objek-
tu investovat kolem pěti mili-
onů korun. Podle našeho zjiš-
tění se to týká asi třetiny kli-
entů,“ doplňuje Vokálová.

Češi se rádi dmou pýchou
a tvrdí, že patří k nejnadšeněj-
ším evropským chalupářům.
I proto se velkému zájmu di-
váků stále těší normalizační
televizní seriál Chalupáři.
I když v evropských statisti-
kách například Čechy v počtu
rekreačních objektů na hlavu
porážejí Skandinávci, případ-
ně Francouzi a Němci.

Epidemie koronaviru pro-
budila v Češích vedle sháňky
po chalupách a chuti rekon-
struovat víkendová obydlí
i snahu modernizovat zahra-
dy jak kolem rodinných

domů, tak u chat a chalup.
„Zaznamenali jsme poměrně
vysokou poptávku po úpra-
vách zahrad, zvýšil se i prodej
odborných publikací, které
vydáváme,“ říká Ferdinand
Leffler, zahradní architekt
a zakladatel firmy Flera. Lidé

obrátili pozornost ke svým za-
hradám už během hlavního
jarního náporu koronaviru.
„Zjistili, jak velice důležité je,
aby pro ně byla zahrada bez-
pečným útočištěm,“ komen-
tuje současné trendy zahrad-
ní architekt Leffler.

Názory na to, jaký by měl
být ideální rekreační objekt,
se podle průzkumu společnos-
ti Instant Research liší. Pětina
zájemců by si ráda místo kla-
sické chalupy pořídila dřevě-
ný srub, ovšemmoderně zaří-
zený. PAVEL HRABICA

Romantika už netáhne

Svíčky nestačí. V chatě a cha-
lupě vyžadují lidé elektřinu.

● Rekreační objekt bez elektři-
ny by si podle Instant
Research pořídilo jen šest
procent českých romantiků.

● Do nákupu a modernizace
jsou Češi ochotni věnovat
v průměru kolem 1,6 milio-
nu korun.

● Průměrná cena chalupy se
v letošním roce pohybuje ve
výši 2,8 milionu korun.

Nejen víkendový život

36
Chatu nebo chalupu vlastní
36 procent obyvatel Česka.
Každý dvacátý Čech si kromě
toho pořídil apartmán v zim-
ním lyžařském středisku.

20
Zhruba dvacet procent lidí
v penzijním věku uvádí, že na
chatě nebo chalupě tráví roč-
ně několik měsíců.

Citát

Během koronavirové
epidemie lidé víc uva-
žovali, jak jejich zahra-
da vypadá, záleželo
jim, aby v ní také doká-
zali zahnat nudu.
FERDINAND LEFFLER
ZAHRADNÍ ARCHITEKT

Mary NOVÉ
PŘÍBĚHY,
NOVÍ

HRDINOVÉ!

dnes 2015

(Sabina Laurinová)(Sabina Laurinová)(Sabina Laurinová)(Sabina Laurinová)

„Myslela jsem si,
že nejvíc ze všeho
chci klid a zázemí,
ale asi se sama
v sobě pletu.“

Do chalup a chat chtějí Češi
v blízké době vrazit miliony

inzerce



www.metro.cz SVĚT pondělí 31. srpna 2020 09

Napětí ve východním Středo-
moří se stupňuje. Turecko
v sobotu zahájilo severozá-
padně od Kypru dvoutýdenní
vojenské cvičení. Spor Řecka
a Turecka začal průzkum těž-
by ropy a zemního plynu. Prů-
zkumy, které Turecko prová-
dí, Řecko považuje za naruše-
ní své suverenity. Od středy
do pátku už mezi Krétou
a Kyprem prováděly společné
vojenské cvičení i Řecko,
Francie, Itálie a Kypr.
Turecký prezident Recep

Tayyip Erdogan kvůli sporu
v pátek telefonicky hovořil
s generálním tajemníkem
NATO Jensem Stoltenber-
gem. Erdogan podle agentury
Anadolu uvedl, že NATO
musí bránit jednostranným
krokům, které ignorují mezi-
národní právo, a upozornil,
že bude pokračovat v ochra-

ně svých práv a zájmů. „Stra-
tegie Turecka v posledních le-
tech nebyla strategií spojen-
ce NATO,“ řekl v pátek novi-
nářům francouzský prezi-
dent Emmanuel Macron. Ve-
dle napětí ve Středomoří jako
příklad uvedl postup Turecka
v Sýrii a v Libyi. ČTK

Práce policie něco
stojí, tvrdí radnice.

Tohle se opravdu moc nepo-
vedlo. Osmnáctiletá žena, kte-
rá koncem července ve měs-
tečku Englewood Cliffs v ame-
rickém státuNew Jersey uspo-
řádala poklidné shromáždě-
ní na podporu hnutí Black Li-
ves Matter, dostala účet za
přesčasy policistů. Město po
ní za práci strážců pořádku
chtělo 2500 dolarů (54 830 ko-
run).

Emily Gilová podle interne-
tového portálu britské BBC
řekla, že zorganizovala shro-
máždění na podporu protes-
tů proti policejnímu násilí
a za dostupné bydlení. Přišlo
na něj jen zhruba 40 lidí a tr-
valo půldruhé hodiny. „Když
jsem se dozvěděla, že mám
platit za to, že využívám své-
ho ústavního práva, byla
jsem v šoku,“ řekla Gilová te-
levizi CBS. První dodatek
ústavy Spojených států kro-
mě jiného lidem zaručuje prá-
vo na shromažďování. Staros-
ta městečka vysvětlil, že rad-

nice má právo si účtovat prá-
ci, jakou má policie s ostra-
hou soukromých akcí, jako

jsou cyklistické nebo běžec-
ké závody. Později ovšem
ustoupil a účet za policejní os-
trahu při shromáždění proti
rasismu stáhl s tím, že chce
zajistit, aby „ústavou daná
práva všech byla plně respek-
tována“.
V mnoha městech Spoje-

ných států se v posledních
měsících odehrávají protesty
proti policejnímu násilí. Vy-
volal je květnový brutální
zásah policisty Dereka Chau-
vina v Minneapolisu. Čer-
noch George Floyd při něm
zemřel. ČTK

Ženy proti Lukašenkovi
V Bělorusku o víkendu na více místech pokračovaly pro-
testy proti prezidentovi Alexandru Lukašenkovi. V hlav-
ním městě Minsku byl ústřední akcí opozice Pochod žen,
jehož se podle portálu Tut.by zúčastnilo přes 10 tisíc lidí.
Další několikatisícová akce proběhla včera, ministerstvo
vnitra k večeru oznámilo zadržení 140 osob, podle lidsko-
právní organizace Vjasna je zadržených na 200. V Bělorus-
ku protesty propukly po oznámení drtivého vítězství Ale-
xandra Lukašenka v prezidentských volbách. Mnoho lidí
je ale přesvědčeno, že výsledek byl zfalšován. AP

Dívka svolala protest
a dostala za něj fakturu

Emily Gil AP

Sankce

Turecko-řecký spor byl jed-
ním z témat jednání ministrů
zahraničí Evropské unie, kte-
ré v pátek skončilo v Berlíně.

● Podle šéfa české diplomacie
Tomáše Petříčka Unie nevy-
lučuje možnost potrestat Tu-
recko sankcemi, pokud An-
kara nepřestane jednostran-
ně využívat sporné vody.

www.eurovia.cz

že nás neohrožujete svojí jízdou

Všichni jsme na společné cestě.

Koupím paroží,
trofeje i celé sbírKy.

Výkup vojenských věcí – military
tel.: 776 192 242

vykupparoziaeu@gmail.com

Číslo dne

25
Koronavirem se na celém
světě nakazilo už více než
25 milionů lidí. Vyplývá to
ze statistik, které zveřejnily
agentury Reuters a AFP. Nejví-
ce lidí se infikovalo ve Spoje-
ných státech, Brazílii a Indii.
S covidem-19, který virus
způsobuje, na světě zemřelo
přes 840 tisíc lidí. Hranice
24 milionů zaznamenaných
nakažených padla teprve ve
středu, milion lidí se tedy
nakazil za čtyři dny.

Krátce

Krokodýl straší
Německo
Úřady v německém
Sasku-Anhaltsku vydaly
zákaz koupání v říčce
Unstrut kvůli tomu, že
v ní možná žije kroko-
dýl. Pátrání po krokodý-
lovi začalo v pátek poté,
co dva lidé vypověděli,
že plaza v řece viděli.

Zákaz roušek
Starosta italského měs-
tečka Sutri zakázal li-
dem nosit roušky. Excen-
trický kritik umění a po-
slanec Vittorio Sgarbi se
ve svém nařízení odvolá-
vá na zákon z roku 1977,
který Itálie přijala v rám-
ci boje proti terorismu.
Podle něho nesmí chodit
na ulici nikdo se zahale-
ným obličejem, ten má
být rozpoznatelný. ČTK

Turecko. Reaguje
na manévry Řecka

inzerce



kanalizace vPraze

Vozový park Pražských vodovodů a kanalizací (PVK)
se rozšířil o recyklační vůz na vysokotlaký proplach
a čištění kanalizace Kaiser ECO na podvozku Scania
s pohonem na bioCNG. V této kategorii se jedná
vůbec o první vůz ve střední Evropě, který významně
šetří životní prostředí.

„Jsme velmi rádi, že PVK
mohou jako první využívat
nejmodernější technologii.
Od nákupu vozu si slibujeme
úsporu provozních nákladů
a výrazně nižší zátěž životní
ho prostředí v hlavním měs
tě,“ uvádí generální ředitel
PVK PetrMrkos. V příštím roce
plánuje PVK vyrábět bioCNG
v Ústřední čistírně odpadních
vod.
„Jsem rád, že klimatic

ký závazek hlavního města
Prahy o snižování emisí CO2

nám pomáhají naplňovat
i naše městské firmy. O to víc
mě těší, že Pražské vodovo
dy a kanalizace jsou první ve
střední Evropě, kdo bude pro
provoz takového vozidla vy
užívat bioCNG,“ upozorňuje
náměstek primátora hl. m.

Prahy pro oblast životního
prostředí Petr Hlubuček.
Nový vůz s pohonem na

bioCNG má oproti běžným

auto s naftovým motorem.
Kanalizaci čistí vysokým tla
kem vody, přičemž špinavou
vodu si samo v zásobníku
vyčistí. Vozidlo tak nemusí
několikrát za den jezdit k hyd
rantu pro čistou vodu.

ODVEZE
AŽ DVOJNÁSOBEK NEČISTOT
Tímto způsobem musí PVK
čistit kanalizaci zejména
v místech s nižším spádem.
„Nedochází tam k takovému
proudění a usazují se zde
nečistoty a tuky. Pokud vrst
va usazenin dosáhne určité
úrovně, dochází k narušení

fungování kanalizace. Je pro
to nutné ji průběžně celou
čistit,“ vysvětluje Mrkos.
Jak se kanalizace čistí?

Tryska se zavede do kanali
zace a zpětným táhnutím se
vytvoří tlakový trychtýř, který
táhne nečistoty zpět, a dojde
tak k nasátí nečistot do ná
drže ve vozidle. Špinavá voda
je v zásobníku vozu vyčištěna
a znovu použita.
„Oproti běžným modelům

navíc zvládne nový čisticí vůz
odvézt až dvojnásobek ne
čistot. Pokud se osvědčí, uva
žujeme o zakoupení dalších
kusů,“ uvádí Petr Mrkos.

Nový recyklační vůz vyprodukuje méně emisí, má nižší provozní náklady a načerpá větší množství nečistot.

Jsem rád, že klimatický
závazek hlavního města Prahy
o snižování emisí CO2
nám pomáhají naplňovat
i naše městské firmy. O to
víc mě těší, že PVK jsou první
ve střední Evropě, kdo bude
pro provoz takového vozidla
využívat bioCNG.

PETR HLUBUČEK, NÁMĚSTEK PRIMÁTORA HL. M. PRAHY
PRO OBLAST ŽIVOTNÍHO PROSTŘEDÍ

Citát

PVK jako první ve střední Evropě
využívá auto na bioCNG

vozidlům nižší provozní ná
klady, načerpá větší množství
nečistot a navíc vyprodukuje
méně emisí.
„V současné době v Praze

jezdí spousta vozů na naftu,
ovzduší není dobré. Toto auto
nám pomůže nejen s tím, že
budeme čistit kanalizaci no
vou technologií, ale bude šet
řit také vodu, energii a zlepšo
vat životní prostředí. Mělo by
ušetřit přibližně deset tun CO2,
které nebudou vypuštěny do
ovzduší,“ dodává Hlubuček.

O VÍCE NEŽ POLOVINU
ŠKODLIVIN MÉNĚ
Nový vůz s pohonem na bio
CNG má významný ekolo
gický přínos. Do pražského
ovzduší by mělo vypustit o 58
procent škodlivin méně než

CO JE BIOCNG?

CNG je zkratka pro stla-
čený zemní plyn z anglic-
kého originálu Compre-
ssed Natural Gas. Jeho
hlavní složkou je metan.
BioCNG je plnohodnotnou
náhradou klasického CNG
a je možné ho spalovat ve
všech autech s pohonem
CNG. Vyrábí se z obnovi-
telných zdrojů bioplynu,
jakým je například plyn
vznikající přirozeně při
čištění odpadních vod.



Kanalizace je čištěna vysokým tlakem vody, přičemž špinavá voda je v zásobníku vyčistěna a opětovně použita.

DO ČTYŘ LET
JENOM NA PLYN
Recyklační vůz stál zhruba
13 milionů korun a byl hrazen
z investičních prostředků Praž
ských vodovodů a kanalizací.
Provoz plynového vozu je až
o třetinu levnější než naftové
ho, jeho pořízení je ale o mi
lion korun dražší. „Vozidlo má
sice vyšší investiční náklady,
nicméně náklady se nám díky
tomu, že bioCNG je cenově
příznivější, poměrně brzy vrátí.
Postupně proto převádíme celý
vozový park na bioplyn. Do čtyř
let chceme, aby všechna auta
PVK byla na plynový pohon,“
dodává Petr Mrkos. Úspora vy
puštěného CO2 u jednoho vo
zidla činí zhruba 10 tun ročně.
V případě výměny celého vozo

vého parku za auta s pohonem
na bioCNG, by byly emise CO2

sníženy až o 600 tun ročně.

ČISTÍRNA ZÁSOBÍ
AŽ 75 VOZIDEL
PVK navíc plánuje využívat
vlastní bioCNG z Ústřední
čistírny odpadních vod. V sou
časné době se zde z bioplynu
vyrábí elektřina, ale již příští
rok začne výstavba jednotky
umožňující úpravu bioplynu
na bioCNG. Plánovaná pilot
ní jednotka má ročně vyrobit
600 tun bioCNG, což pokryje
spotřebu až 75 vozidel. PVK
tak plně naplní princip cirku
lární ekonomiky. Vozidla bu
dou poháněna na ekologické
bioCNG a navíc vyrobené
z vlastních zdrojů.

Jsme velmi rádi,
že PVK mohou jako první
využívat nejmodernější
technologii. Od nákupu
vozu si slibujeme úsporu
provozních nákladů
a výrazně nižší zátěž
životního prostředí
v hlavnímměstě.

PETR MRKOS, GENERÁLNÍ ŘEDITEL PVK

Citát

INZERCE



Vyber si
svou Ameriku

vMcDonald’s



www.metro.cz SERVIS pondělí 31. srpna 2020 13

Teplotní rekordy: 7,0 °C (1856) 30,4 °C (1781) Bio:

20/24 °C

PÁTEK

20/24 °C16/20 °C14/18 °C19/23 °C

ČTVRTEKSTŘEDA

Vydává MAFRA, a. s., se sídlem Praha 5, Karla Engliše 519/11, PSČ: 150 00, IČ: 45313351. Tel.: 225 065 111. E-mail: dopisy@metro.cz; web: www.metro.cz.Redakce: Petr Holeček – šéfredaktor;
ŠimonMerta – zástupce šéfredaktora. Tištěný náklad ověřuje ABC ČR, člen IF ABC. Obchodní oddělení, e-mail: sales@metro.cz, inzerce@metro.cz, Brno, tel.: 516 202 521. Tisk: mafraprint – Praha

ZÍTRA

a Olomouc • Evidenční číslo MK ČR E 16400, ISSN 1211 - 7811. Distribuci zajišťuje PNS, a. s. Vychází denně v pracovních dnech. © MAFRA, a. s., 2020 nebo uvedení dodavatelé obsahu. Jakékoli užití
a šíření částí nebo celku obsahu deníku METRO (včetně jejich překladu) bez písemného svolení vydavatele je zakázáno. Vydavatelství MAFRA, a. s., je členem koncernu AGROFERT.

INZERCE

1. zvířecí nehet
2. ruská měna
3. palná zbraň
4. lyžařský pozdrav

5. amer. terénní auto
6. steh
7. saň
8. kyt

ČT1 ČT2 Nova ÓčkoPrima

16.10 To je vražda, napsala II
17.00 Cestománie
17.30 AZ-kvíz
18.00 Události v regionech
18.25 Kde domovmůj?
19.00 Události
19.56 Branky, body, vteřiny
20.10 Ztracená brána (3/3)
21.25 Reportéři ČT
22.05 Nikdo neměl diabetes
23.35 Kriminalista
00.35 AZ-kvíz
01.10 Rajské zahrady II
01.25 Z metropole, Týden

v regionech
01.55 Kalendárium
02.15 Dobré ráno
04.50 Žiješ jenom 2x
05.15 Etiketa

15.50 Kleopatra
16.50 Ještě jsem nedokouřil své

poslední viržínko
17.45 Obří dopravní uzly
18.30 Čmelák
18.45 Večerníček
18.55 Cesty víry
19.25 Příběhy domů
19.40 Postřehy odjinud
19.50 Zprávy v českém znako-

vém jazyce
20.00 Starověké říše
21.00 Obří dopravní uzly
21.55 Smrt v přímém přenosu
00.00 Osamělá holubice (1/4)
01.35 Jak se točil Most
02.30 Rodinné křižovatky
02.55 Domovmůj
03.25 Kde se mloví hanácke?

15.55 Dr. House VIII (19)
17.00 Odpolední Televizní no-

viny, Sportovní noviny
17.25 Co na to Češi
18.25 Ulice (3881)

Seriál (ČR, 2020)
19.30 Televizní noviny, Spor-

tovní noviny, Počasí
20.20 Specialisté (109)

Muž bez paměti. Krimiseriál
(ČR, 2020)

21.20 Specialisté (94)
22.20 Námořní vyšetřovací

služba. NewOrleans IV
(13)

23.15 Dr. House VIII (19)
00.15 Odložené případy IV
01.10 Odložené případy IV
04.45 Novashopping

16.25 Policie v akci
17.25 Krimi zprávy
17.50 Prostřeno!
18.55 HLAVNÍ ZPRÁVY
19.55 SHOWTIME
20.05 Počasí
20.15 SestřičkyModrý kód (2)

Výpověď. Seriál (ČR, 2020)
21.35 Poklad z půdy
22.50 Hudson a Rex (9)

Vražda v přímém přenosu. Kri-
miseriál (Kan., 2019)

23.50 Policie v akci
00.45 Námořní vyšetřovací

služba VI (18)
01.45 Walker, Texas Ranger IX

(23)
02.40 Jake a Tlusťoch (17)
03.40 Pohoda u krbu

06.00 Ranní fresh
09.00 Zpátečka
10.00 Óčko hity
13.30 Óčko trendy
15.00 Mixxxer Live
17.00 Óčko hity

Klipy nonstop
17.30 Top 3 YouTube Chart

Vyberte interpreta do sobotní
YouTube chart. Odehrajeme tři
jeho nejsledovanější klipy!

17.45 Óčko hity
Klipy nonstop

19.00 Moje desítka
Top 10 klipů podle diváka Óčka

20.00 Óčko hity
Klipy nonstop

21.00 CZ & SK
23.00 Óčko flirt

DNES

NEBOJTE SE
Volejte na 906 70 30 35 nebo
pište SMS ve tvaru 79TCK
na číslo 904 30 55 a ptejte se! Astroložka

a kartářka Izabela

VÍM, JAK TO
DOPADNE!

Zeptejte semě a hned vám citlivě vyložím váš osud!

ANDĚLSKÁ VĚŠTBA!
Zavolejte si na pomoc své anděly!

Pošlete SMS ve tvaru 64UZB a svoje přání
či dotaz na číslo 904 30 46

Beran 21. 3. – 20. 4.
Nyní se můžete vyšplhat na lepší pracovní po-
zici. Musíte se ale vzdát něčeho ve svém nitru,
co vám brání v postupu a brzdí vás.

Váhy 23. 9. – 23. 10.
Máte jedinečnou možnost získat nové kontak-
ty, které vám mohou být výrazně nápomocny
v dosažení vašich nových pracovních cílů.

Býk 21. 4. – 21. 5.
Rodina vám začala vyčítat věc starou již něko-
lik let, na kterou byste ale rádi zapomněli.
Nejste z toho nadšení, ale vyříkáte si to!

Štír 24. 10. – 22. 11.
Nemáte šanci předělat osobu, která o to ne-
stojí. Přitom by danému jedinci pomohlo, kdy-
by mu někdo poradil ohledně sebeovládání.

Blíženci 22. 5. – 21. 6.
Máte ohromné vědomosti v oboru, kde jste
skutečně jednička, ale chybí vám sebevědomí.
Co takhle zkusit nějaký kurz rozvoje osobnosti?

Střelec 23. 11. – 21. 12.
Objeví se u vás neuvěřitelná touha po utrácení,
takže si kupujete i věci, které nepotřebujete
a jsou naprosto zbytečné. Přemýšlejte!

rak 22. 6. – 22. 7.
V oblasti financí jste v klidu. Máte vše pod
kontrolou a své resty zvládáte splácet. Příznivá
aura vás chrání před nečekanými výdaji.

kozoroh 22. 12. – 20. 1.
Co se týče společenského života, zažíváte vel-
ký boom. Jste v jednom kole a stále poznáváte
nové lidi, kteří touží po vaší přítomnosti.

leV 23. 7. – 22. 8.
Máte naprosto nadčasové nápady, které vaše-
ho šéfa nadchnou. Nyní mu naprosto vytřete
zrak a i vaši kolegové vás značně obdivují.

Vodnář 21. 1. – 20. 2.
S penězi se vám nyní daří. Dokonce se můžete
dostat k nějakým financím navíc, kdy se vám
podaří hned několik výhodných investic.

Panna 23. 8. – 22. 9.
Nepříjemně vás zaskočí sobecké myšlení
někoho ve vaší blízkosti. Nikdy jste si to daném
člověku nemysleli a celkem vás to zklame!

ryBy 21. 2. – 20. 3.
Očekávejte v rodině dusnou atmosféru. Snaží-
te se přijít s nějakým rozumným řešením, ale
s jedním členem rodiny není vůbec žádná řeč.

týdenníhoroskop 31. 8. – 6. 9. 2020

Tuto službu poskytuje: E.M.A. Europe s.r.o., P.O. Box 14, Praha 5, 110 05, technicky zajišťuje Materna,
1 sms/55 Kč vč. DPH, 1min/70 Kč vč. DPH,max. délka hovoru 17minut, www.ema.bz, www.platmobilem.cz

Luštěnka

Sudoku

TV tipy

Počasí



1

2

3

10

4

6

12
5

11

7

8

9

stavba dokončena stavba končí na podzim

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

S TSK BEZPEČNĚ DO ŠKOLY

První zářijový den bude pro většinu
dětí a studentů návratem do školních
lavic po několikaměsíční přestávce

zaviněné koronavirovou krizí. TSK během
ní nijak neomezila svoji práci, a tak na de-
sítkách míst v Praze čeká děti bezpečnější
cesta do školy.

První týden nového školního roku bude
pro mnoho dětí velice náročný, a to zejména
po dlouhé pauze, kterou si vynutila pandemie
covidu-19. Po dlouhých prázdninách budou mít
děti mnoho zážitků, a tak jejich pohyb na pře-
chodech pro chodce nebo po chodnících může
být neopatrný, chaotický a nebezpečný.

V úterý 1. září půjdou do školy poprvé i prv-
ňáčci, kteří se silničním provozem a s bezpeč-
ným chováním na cestě do školy a ze školy
nemají žádné zkušenosti. Technická správa
komunikací v rámci programu Besip i letos re-
alizovala řadu stavebních úprav přechodů pro
chodce v blízkosti škol. Současně se v posled-
ních měsících ještě více než obvykle zaměřila
na kontrolu a obnovu těchto kritických pře-
chodů i dalšího vodorovného dopravního zna-
čení, které upozorňuje na pohyb dětí.
Během prvních osmi měsíců letošního roku

bylo zrealizováno několik desítek stavebních
úprav, které zlepšují bezpečnost chodců.
Z toho je řada právě v okolí škol nebo v jejich
blízkém okolí.

Příkladem je úprava komunikace u ZŠ v ulici
Pod Marjánkou, Praha 6. Práce na stavbě za-
hrnovaly realizaci zvýšené plochy komunikace
mezi dvěma přechody před základní školou.
Rozšíření chodníku před ZŠ a vytvoření par-
kovacího zálivu pro cca 4 vozidla. Přisvětlení
obou přechodů pro chodce. Nových zpomalo-
vací prahů a přechodů se dočkali také školáci
na křížení Náměstí Bratří Synků a Sezimovy
ulice, veWassermanově ulici, na Vídeňské ulici
u zastávky U Tří svatých, a na dalších místech.
Velkými úpravami prochází také okolí základní
školy v ulici Nepomucká na Praze 5, kde byly
realizovány nové stavební prahy. TSK také
v ulici Jeseniova, na žádost MČ Praha 3, zrea-
lizovala zvýšení křižovatky v blízkosti ZŠ a MŠ
s úpravou nároží se zřízením míst pro přechá-
zení.

V průběhu roku, a především v období před
začátkem toho školního, TSK v rámci běžné
údržby obnovila také už existující dopravní
značení u více než padesátky dalších přecho-
dů, včetně nápisů POZOR DĚTI a dalšími va-
rovným dopravním značením.

Nepomucká, Praha 5

Vídeňská - U Tří Svatých, Praha 4

Pod Marjánkou, Praha 6



PROGRAM BESIP MHMP
Cílem programu Besip je zlepšení pře-
hlednosti přechodů pro chodce a míst
pro přecházení, zajištění jejich řádné
viditelnosti, zvýšení bezpečnosti silnič-
ního provozu na pozemních komunika-
cích osazením nových bezpečnostních
prvků a drobnějšími stavebními úpra-
vami.

Koordinaci těchto činností zajišťuje
odbor dopravy (ODO) Magistrátu hl.
m. Prahy ve spolupráci s pracovní sku-
pinou Besip, kde jsou zástupci policie,
Ministerstva dopravy, Technické správy
komunikací hl. m. Prahy, Institutu plá-
nování a rozvoje hl. m. Prahy, sdružení
Pražské matky nebo Auto*mat.

Veškeré náležitosti, jak podávat případné podněty k úpravám,
naleznete na stránkách Prahy:
https://www.praha.eu/jnp/cz/doprava/besip/index.html.

Litoměřická - K Lipám, Praha 9

Dělnická - Osadní, Praha 7

Meteorologická, Praha 4

V Remízku - U Akátů, Praha 5

Komerční sdělení



www.metro.cz SERVIS pondělí 31. srpna 2020 16

Marie Šafářová
Ve stanici Náměstí
Míru to cestu zkrátí

o půlku.

Osvěta
Přátelé, zastávám se řidi-
čů i cyklistů – tedy té větši-
ny ohleduplných. Volám
ale po tom, aby byla osvě-
ta pro cyklisty v měst-
ském provozu. Tedy připo-
mínat pravidla hry a zaru-
čená práva chodce vedou-
cího kolo po přechodu
a odlišnou situaci cyklisty
jedoucího po stejném pře-
chodu. Ne všichni si asi
uvědomují, že cyklista po-
hybující se rychleji než
chodec je jistým ohrože-
ním pro postřeh a rozho-
dování všech zúčastně-
ných.

PAVEL SUDA, PRAHA 5

Populismus
Se zděšením sleduji, jak
vláda nezodpovědně roz-
hazuje. Šestitisícový pří-
spěvek důchodcům je
toho dokladem – údajně
za újmu, kterou utrpěli
v době koronakrize. O ja-
kou újmu se jedná? To, že
jsme se nemohli dva měsí-
ce shromažďovat, není
v době mobilů, internetu
a televize žádná tragédie.

JITKA LEŽOŇOVÁ, BRNO

dopisy@metro.cz,
www.facebook.com/
denikmetro

V dopisu uveďte jméno
a adresu. Metro si vyhrazuje
právo editovat dopisy.

PROSPEKT

Řešení sudoku

SMS DENÍČEK
Jeden z nejčastějších adresátů mých esemesek jsem já sám.
Vím, že to zní trochu zvláštně, ale je to tak. Neznamená to
ale, doufám, že bych byl úplný blázen. Nedopisuji si sám se se-
bou. Já si totiž neodpovídám! Kdybych si ještě odpovídal, od-
povídalo by to už asi nějaké diagnóze. Své zprávy posílám jed-
nosměrně. Jen sobě. Ale sobě už ne. Věc se má tak, že telefon
a ostatní moderní technologie (mobil pořád považuji za mo-
derní technologii) často používám jako náhradu za ty nemo-
derní. Mobil u mě zakončuje linii „uzel na kapesníku – zápis-
ník – telefon“. Na druhou stranu, nepoužívám zase natolik
moderní technologie, takže můj „tlačítkáč“ nepojme moc zá-
pisků. Proto je rovnou posílám – sám sobě. Je jedno, jestli jsou
to nějaké nápady (například rýmy nebo adepti na témata

sloupků) nebo ryze prak-
tické poznámky typu typ
tiskárny, která mě za-
ujme v obchodě
s elektronikou. Nebo kla-
sický nákupní seznam.
Tento princip ale není
u mě nic nového. Už
v době „předmobilní“,

když jsem pracoval v klubu Delta, nebylo nic neobvyklého, že
jsem si z domova zavolal na Deltu, abych si tam něco namlu-
vil do záznamníku. (Záznamník! Také moderní technologie,
ale už poněkud vysloužilá.) Přijel jsem pak do kanceláře, při-
šel k telefonu, přetočil pásek a pobavil své kolegy tím, že
jsem pustil nahrávku, kde jsem (si) říkal: „Ahoj Mardošo, tady
Mardoša, nezapomeň prosím tě dneska zavolat kvůli té smlou-
vě.“ Kolegáčky jsem sice rád pobavil, ale v jádru to byla přede-
vším praktická pomůcka! Zábava až potom. V současné tech-
nicko-esoterické době často slyšíme, že je důležité umět na-
slouchat sám sobě. Myslím si, že posílání zpráv sám sobě je je-
den z nejlepších způsobů, jak toho dosáhnout.

Adéla Duchečková
Nechodím. Využívám
toho, že jedou, tak

se vezu.

Radka Linhartová
Ne, měla bych
pak hodně

volného času.

Chodíte po eskalátorech?

Anketa

Dopisy a vzkazy

Komiks

V červenci jsme čtenáře vyzvali, ať si do žlutého rámečku, kterému
říkáme #metrotag, nechají natisknout turistické razítko. Chtěli
jsme tak zjistit, jak si užívají léto, a zároveň je za fotku „vylepšené-
ho“ rámečku odměnit. Výzva už sice skončila, ale v redakční poště
snímky razítek stále přistávají. Děkujeme, že máteMetro rádi.

@mojemetro

Tohle je místo na váš vzkaz pro ostatní čtenáře deníku Metro.
Pište, kreslete, zpříjemněte někomu den. Výtvor vyfoťte a sdílejte
na vašem Instagramu, tagujte #METROTAG. Otiskneme ho v novinách!

Řešení luštěnky

Sloupek

MARDOŠA
ČLEN KAPELY TATA BOJS

Citát

V současné době
často slyšíme, že
je důležité umět
naslouchat sám sobě.



www.metro.cz CESTY pondělí 31. srpna 2020 17

Na jižní Moravě najdete uni-
kátní síť 1200 kilometrů zna-
čených cyklostezek. Trasy
jsou zpracovány do map s in-
formacemi o délce, výško-
vém profilu a stavu povrchu.

Mikulovská
Mikulovská vinařská

stezka měří 82 kilometrů
a vede rovinatým terénem.
Nejvyšší nadmořské výšky do-
sahuje na Rajstně. Severní
část stezky vede vinařským
krajem pod Pálavou i okolím
novomlýnských vodních ná-
drží. Jižní část prochází Led-
nicko-valtickým areálem,
kde se můžete nechat uchvá-
tit pohledem na přírodní, ale
i historické památky.

Moravská
Páteřní trasa moravských

vinařských stezek spojuje
Znojmo s Uherským Hradiš-

těm. Je značena červeně. Až
292 kilometrů dlouhámagist-
rála prochází všemi morav-
skými podoblastmi. Na její
trase leží 70 vinařských obcí
a deset chráněných přírod-
ních lokalit.

Znojemská
Znojemská vinařská podob-

last zahrnuje západní část již-
ní Moravy od Podyjí a východ-
ních svahů Českomoravské
vrchoviny přes údolí Dyje, Je-
višovky, Jihlavy a dalších

menších řek až k Rajhradu
u Brna. Na trase dlouhé
165 kilometrů se nachází té-
měř 60 vinařství. Oblast ko-
lem řeky Dyje nabízí rovné
silniční úseky a příjemné ces-
ty mezi poli a vinicemi, mi-
lovníci náročnějších terénů
si užijí Národní park Podyjí.

Velkopavlovická
V žádné jiné podoblasti ne-

najdete tolik vinic s modrými
odrůdami hroznů jako tady.
Severní část 110 kilometrů
dlouhé bohatě větvené stez-
ky vede vinařskou oblastí
s atraktivním terénem a ně-
kolika rozhlednami – Velké
Pavlovice, Bořetice. Z Velko-
pavlovicka, oblasti s mnoha
otevřenými vinnými sklepy,
vede trasa Dolnomoravským
úvalem a kolem novomlýn-
ských nádrží do Lednicko-val-
tického areálu.

Uherskohradišťanská
Ideální trasa pro celodenní

rodinné výlety měří 75 kilo-
metrů a vedemírně zvlněnou
pahorkatinou po klidných sil-
nicích a cyklostezkách. Jejím
srdcem je Uherské Hradiště,
odkud stezka pokračuje do
Kostelan. Další cesta vede po-
dél řeky Moravy do Plešovic
nebo na jih do lázeňského
města Ostrožská Nová Ves
a na Dolňácko.

Bzenecká
Nejkratší 26kilometrová

stezka vede většinou po silni-
cích třetí třídy Kyjovskou pa-
horkatinou, v okolí Bzence
a Vracova přechází do Dolno-
moravského úvalu. Navazuje
na Kyjovskou, Uherskohra-
dišťskou a Strážnickou vinař-
skou stezku, část stezky jde
souběžně s páteřní Morav-
skou vinnou stezkou. MET

Víno, ženy, veselí,
burčák a zpěv!
To a mnohem více
je největší vinařský
svátek – vinobraní.

Každoročně se na vinařské
slavnosti chystají desetitisíce
turistů a milovníků vína. Nej-
větší tradiční vinobraní na
Moravě se letos nekonají, to
ale neznamená, že nebude
kde slavit. Velká pódia a davy
návštěvníků nahradí menší,
ale o to autentičtějších oslavy
přímo ve vinařských obcích.
Již od konce srpna až do začát-
ku října se tak můžete těšit
na parádní oslavu nové úrody
vína.
Září je měsíc vínu zaslíbe-

ný. V tento čas si můžete užít
nejvíce oslav vína, jeho úrody
a plodnosti. Už řecký bůh
vína Dionýsos proslul vese-
lím a bouřlivými slavnostmi.
Příchod nového ročníku vína
se i letos slaví bohatým kul-
turním program, ale hlavně
vínem. Zatímco za monar-
chie byly slavnosti vína výsa-
dou hlavně bohatších obyva-
tel, nyní jsou už naštěstí víno
a radosti s ním spojené do-
stupné všem.

Na co se můžete těšit?
Na každém vinobraní pro-

bíhá ochutnávka vín z minu-
lých ročníků. Náš unikát, bur-
čák, teče proudem! Hudba
hraje k tanci a poslechu. A sa-
mozřejmě nechybí spousta
dobrého jídla. Někdy jsou
součástí různé scénky a taneč-

ní představení či jiný kultur-
ní program.

Kdy a kam na vinobraní?
12. září – VinobraníMorav-

ská Nová Ves. Tradiční vino-
braní se koná v malebném
prostředí sklepních uliček Vý-
mol a Zátiší v Moravské Nové
Vsi, kde kromě obvyklého
programu čekají i otevřené
sklepymístních vinařů s víny
i prvním burčákem. Bohatý
kulturní program pro dospě-
lé potrvá do pozdních noč-

ních hodin, ale během dne si
na své přijdou i děti.
12. září – Strážnické vino-

braní. Slavnostní krojovaný
průvod, jarmark tradičních li-
dových výrobků a gastrono-
mických specialit, aktivity
pro děti, ale také kulturně la-
děný program připravilo na
letošní oslavy vinobraní měs-
to Strážnice. Chybět samo-
zřejmě nebude ani víno či
burčák.
18.–19. září – Velkopavlo-

vické vinobraní. Tradiční slav-

nost se stánky s vínem, burčá-
kem, dobrým jídlem a boha-
tým kulturním programem
čeká návštěvníky v areálu
u Sokolovny ve Velkých Pav-
lovicích. Při sobotním progra-
mu nebude chybět ani tradič-
ní průvod se scénkou.
18.–20. září – Mělnické vi-

nobraní. Třídenní slavnosti
v historickémměstě nad sou-
tokem Labe a Vltavy se konají
třetí zářijový víkend. Těšit se
můžete na pestrý program na
čtyřech scénách, ale také na

bohatou nabídku gastrono-
mických specialit a řemesl-
ných stánků. Svá vína a čerst-
vý burčák nabídnou vinaři ne-
jen z českého regionu.
26.–27. září – XXIV. Karl-

štejnské vinobraní. Velkole-
pé středověké slavnosti se bu-
dou konat na hradě Karlštěj-
ně i v podhradí. Tradičně bu-
dou přichystány ochutnávky
vín, burčáku, ale i historické
tance, souboje šermířů a dal-
ší vystoupení ve stylových go-
tických oděvech. MET

Tradiční průvod v historických kostýmech na Karlštejnském vinobraní PROFIMEDIA.CZ

Jižní Moravu si na kole určitě užijete. SHUTTERSTOCK

Kam můžete vyrazit na vinobraní

Vinařské cyklostezky. Počasí ještě přeje



Práce - nabídka
• Natali Ruden - hledáme kon-
struktérku a krejčovou dám-
ských oděvů. Praxe v oboru,
flexibilita. Info:nataliru-
den1@gmail.com, 775571127 223454

• Tajemník Městského úřadu
Čelákovice vyhlašuje výběro-
vé řízení - úředník - refe-
rent/ka Odboru stavebního
úřadu MěÚ Čelákovice. Více
www.celakovice.cz.223564

• Skladmoderní elektroniky –
Strančice, HPP, bez nočních
směn, 100 – 155 Kč/h, ubytová-
ní, zálohy, svozMOpatov, prá-
ce i s počítačem. T: 725426038 223840

• BA přijme zaměstnance.
Prům. výdělek až 25 200
Kč/měs., možný profes. růst,
ubyt. a týdenní zálohy. Čistý
RT. Pohovor lze domluvit na
tel. 702005903. 224532

• Hledáme UČITELE AUTO-
ŠKOLY s osvědčením z Prahy a
okolí, skvělé pracovní podmín-
ky, výcvikové vozidlo k dispozi-
ci. T.: 777883003,
kontakty@centrum.cz224683

• Přijmeme pracovnici noční-
ho úklidu na HPP, DPP do kan-
celářské budovy v Praze Sto-
důlkách. Požadujeme čistý
trestní rejstřík. Tel.:
778762046224698

• Gymnázium v Praze 4 při-
jme pracovní sílu do jídelny.
Nástup možný ihned. Bližší in-
formace na tel. 773273044 224705

• ZŠ Na Líše, Praha 4, přijme
na částečný úvazek asistenta
pedagoga. Práce dopoledne.
Bližší informace nawww.zsna-
lise.cz a tel. 241480693224749

• Brigády pro každého - dopl-
ňování zboží, pokladní, pulto-
vý prodej a dopek pečiva
146-160.60 Kč/hod. Prodejny
po celé Praze. Tel.: 222534534 224754

• PRÁCE ve SKLADU - příprava
zboží/řidič VZV za 140 - 185
Kč/hod. Pravidelné zálohy,
dlouhodobá spolupráce. Tel.:
222534534, www.creditc-
zech.cz224759

• NABÍZÍME 138-146 KČ/HOD
za práci na pokladně. Směny
dle potřeb, zaškolení samo-
zřejmostí, prodejny po celé
Praze. Více na tel.: 222534534,
777335756224764

• Pultový prodej lahůdek a do-
pek pečiva za 138-152.60
Kč/hod. Praxe není třeba, za-
školení zajištěno. Tel.:
222534534, www.creditc-
zech.cz224769

• Dobře finančně ohodnoce-
ná,klidná práce - vrátnice. Pra-
ha a okolí. Více info zdarma
na čísle 800100923. 224861

• Úklidová firma přijme inva-
lidní důchodce na 1/2 úvazek
na úklid kanceláří. Mzda 8500
Kč + bonusy. TEL.: 774510686 224872

• Univerzita Karlova, Fakulta
tělesné výchovy a sportu, při-
jme zaměstnance na pozici
VRÁTNÝ. Nabízíme: práce na
hlavní pracovní poměr ve
dvousměnném provozu ( 12h.
denně, 7:00- 19:00 ), mzda dle
tabulkového zařazení č.1, stra-
venky, 5 týdnudovolené. Poža-
dujeme: čistý trestný rejstřík,
spolehlivost, pečlivost. Kvalifi-
kační požadavky na danou po-
zici: základní / střední vzdělá-
ní, samostatnost, bezúhon-
nost.Nástup: možný ihned .
Kontaktní osoba: Bc. Veronika
Kubištová –
kubistova@ftvs.cuni.cz,
Eva Pavlišová –
pavlisova@ftvs.cuni.cz, perso-
nální oddělení
tel.:220 172 345224910

• Úklidová firma hledá paní
na úklid domácností v Praze
přes den. Vhodné jako přivý-
dělek. Dobré finanční ohodno-
cení! Volejte 8-17 hod. tel.
720299156224939

• Přijme zaměstnance ( OZP,
OZZ ) na odpolední úklid do
administrativní budovy v Pra-
ze 7 na HPP . Bližší informace
obdržíte na mobil 603816778. 224945

• Tajemnice MěÚ Odolena
Voda vyhlašuje výběrové říze-
ní na elektrikáře Technických
služeb Odolena Voda. Více na
www.odolenavoda.cz225070

• Přijmu zdravotní sestru - ak-
tivní DŮCHODKYNI na část.
úv. 3 dny v týdnu út, st, pá, 8
hod. denně do kožní ambulan-
ce - Praha 1 - Florenc. T.
604995578225120

• KLEMPÍŘE, POKRÝVAČE, zed-
níka nebo pomocného dělní-
ka na střechu přijmeme i na ŽL
nebo brigádu, www.stre-
chy-az.cz, info@strechy-az.cz.
Mob.: 602298078. 225143

• Pro zakázku v Praze přijme-
me pracovníci/ky na večerní
úklid kanceláří Praha 10 - Boh-
dalec, DPP. Mob.731153020.224938

• Hledáme pracovníky ostra-
hy s invalidním důchodem
nebo osoby zdravotně znevý-
hodněné. Odměna 110
Kč/hod, nutný čistý TR. G4S SE-
CURE SOLUTIONS 724793669225158

• Přijmeme zaměstnance na
brigádu na pozici Kustod do
muzeí v rámci Prahy. Požaduje-
me čistý TR a AJ výhodou. Dob-
ré finanční ohodnocení.
Tel.739545226.225167

• Všeobecná fakultní nemoc-
nice v Praze přijme. Nástup
říjen 2020. Kontakt: Helena
Matoušková, e-mail:
Helena.Matouskova@vfn.cz.
Kompletní znění inzerátu na-
leznete na: www.vfn.cz, karié-
ra.225258

• Řeznictví Praha 4 přijme pro-
davačku na HPP a prodavačku
na brigádu, dobré plat.pod-
mínky. Telefon 728408369225259

• Dům pro seniory na Praze 4
přijme všeobecné sestry / brat-
ry do směnného provozu. Na-
bízíme příjemné pracovní pro-
středí, dobré finanční ohodno-
cení, firemní benefity, dotova-
né obědy. Nástup možný
ihned. Tel: 604136973, email:
vrchnisestra@dumseniorumic
hle.cz.225260

• Dům pro seniory na Praze 4
přijme pečovatelky / pečovate-
le do směnného provozu. Na-
bízíme příjemné pracovní pro-
středí, dobré finanční ohodno-
cení, firemní benefity, dotova-
né obědy. Nástup možný
ihned. Tel: 603916791, email:
luskova@dumseniorumichle.c
z225265

• Na pozici vrátná/ý do ad-
min. budovy v Praze 6 přijme-
me osoby OZP, OZZ na 8 hod.
směny do nepřetržitého pro-
vozu. Práce na HPP, příplatky,
stravenky. Bližší informace lze
získat na tel. 267094477, mo-
bil 603816778 225362

• Přijmeme IHNED invalidní
důchodce na úklid na 4 hod.
denně odpoledne pro Prahu 2
a Prahu 4. Plat 10.000 Kčměsíč-
ně. Tel.: 603280173 225365

• Přijmeme ihned na recepci
administrativní budovy v Pra-
ze 10 invalidní důchodce (PID,
ČID). Plat 10.000 čistéhoměsíč-
ně. Tel. 737209797225366

Byty - poptávka

• PENÍZE IHNED za byty v Pra-
ze pro firmy z Evropské unie.
Tel: 602212121 222393

• Koupím byt kdekoliv v Pra-
ze, dám okamžitou zálohu,
platba hotově, právní záleži-
tosti vyřídím. Stav nerozhodu-
je. RK nevolat. tel. 234095720,
720539665223940

• Koupím byt v Praze nejlépe
před rekonstrukcí. Jsem přímý
kupec a platím hotově. Děkuji
za nabídky, P. Grygar. Tel.
739641969224228

• Odkoupím Váš byt a ne-
chám Vás v něm dožít. Lokali-
ta - širší centrum nebo poblíž
metra. Solidní jednání. Tel.:
608464646224904

Byty - nabídka
• Prodej dr. bytu 4+1/L, 96
m2, P-6, Řepy, po rekonstruk-
ci, 3.350.000 Kč. Volejte
777839789.224157

• Prodej 3+1/L, P - 9, Černý
Most, dr., 78 m2, standardní
stav, 2.500.000 Kč. Volejte
777060126.224172

• Prodej 4+1/L,ŘEPY,DR.
97m2, po rekonstrukci, cena
3.350.000Kč. Volejte
777060126225291

• Prodej 3+1/L, Praha 9,
80m2, dr., panel., cena
2.400.000,- Kč Volejte
777060126225301

• Prodej GARSONKY, Hlou-
bětín, 22m2, cihla, OV, cena
2.600.000 Kč Volejte
777060126225311

Starožitnosti

• Starožitník koupí: obrazy,
knihy, grafiku, nábytek, min-
ce, bankovky, hodinky, šper-
ky. Děkuji za nabídky, starožit-
ník Dynt. Tel. 702441583. 223006

• Sběratel koupí staré perské
koberce, obrazy a starožitný
nábytek, porcelán, sklo a staré
pohledy. Tel.: 602218721 224304

• Koupím hračky, nábytek,
šicí stroje, porcelán, sklo, obra-
zy, věci z války, kola, motorky,
šavle, bodáky, knihy, časopi-
sy, známky, mince, lustry, lam-
pičky, kameninové hrnce a
jiné staré haraburdí, třeba i na
vyhození! Volejte na číslo:
737350100, email:
adrajd@seznam.cz224551

Nemovitosti - poptávka

• IHNED VYKOUPÍME Váš byt,
rodinný dům, činž. dům, poze-
mek. Hotovost do 3 dnů Vyře-
šíme cokoli – privatizaci, práv-
ní vadu, dluhy, exekuce.
800662222.216580

• PENÍZE IHNED za nemovi-
tost v Praze pro firmy z Evrop-
ské unie. Tel: 602212121 222354

• Koupím byt v Praze nejlépe
před rekonstrukcí. Jsem přímý
kupec a platím hotově. Děkuji
za nabídky, P. Grygar. Tel.
739641969224258

Pronájmy - nabídka
• ISŠ Středokluky (součást
PID) nabízí ubytování studen-
tům středních a vysokých škol.
Bližší informace tel.
777972800224681

• Samostatný volný pokoj je-
den na klíč v bytě 2+KK, pro 1
osobu za 7000 Kč. Pha - 6.
karina3322@post.cz224852

Nemovitosti - nabídka

Finance - nabídka

Cestování - nabídka

Pronájmy - poptávka
• HLEDÁM PRO naše solvent-
ní ZAMĚSTNANCE z kanceláře
byty k dlouhodobému proná-
jmu v Praze, právní servis zajiš-
těn. Tel: 274784428 222621

• Hledám pronájem bytu pro
2 os., menší do 15 tis., větší do
20 tis. Potřebuji: centrum do
30min., čisto, dobrý stav, dlou-
hodobě. RK nevolat.
605845088224014

Knihy a časopisy

Velitel směny
Praha

Volejte zdarma: 800 111 112

Až 160 Kč/hod
Možnost záloh mzdy
Dobrá dostupnost

přidejte se k nám.
Lidé jsou základem
naší společnosti.

Přijímáme

PRACOVNÍKY
OSTRAHY
(vhodné i pro OZP)

- Nadstandardní
hodinová mzda
- Dlouhodobá
spolupráce

- Týdenní výplata
záloh

Bezplatná linka
800 100 187
www.ssi.cz

Požadujeme invalidní

důchod.

Mzda od 100 Kč/hod.

Nabízíme náborový

příspěvek 10.000 Kč,

vyplácíme denně.

HLEDÁME ZAMĚSTNANCE

NA POZICE:

RECEPCE
AOSTRAHA

Tel.: 800 888 440
(bezplatná linka)

Až500 000 Kč
za stArožitnosti
obrazy, nábytek,
hodiny, hodinky,
porcelán, bronz,
stříbro, šperky, šavle
a jiné zajímavosti

PorADÍM
tel.: 603 505 686

Koupím jakýkoliv byt vPraze
jako investici proděti.

Právní vady, exekuce nejsou překážkou.
Záloha a platba ihned. V bytě můžete

dále bydlet. RK nevolat.
Tel.: 601 522 292

Koupím ihned rod. důmnebo
pozemekvPrazeaokolí.

Financovánímámzajištěno, hotovost. Právní
vady nevadí, dluhy a exekuce uhradím.
Realitní kanceláře prosímnevolejte.
Kontakt: 725 719 745

Koupímchatu, chalupudo50kmodPrahy,
v dobrém i špatném stavu. Děkuji za nabídku.

Tel.: 725911070

Prodejte svoji
nemovitost s námi.

JURIS REAL, spol. s r.o.
nabízí přímý výkup,
zprostředkování
prodeje, dražbu
nebo aukci.

A to za nejvyšší
možnou tržní cenu.

Před prodejem
vyřešíme právní vady,

dluhy, exekuce.
Možnost okamžité
výplaty zálohy.

Tel.: 605 300 003
www.vykuppraha.cz

Bezpečnostní agentura přijme:

pro ostrahu objektů v Praze
bez možnosti ubytování

Požadujeme: trestní bezúhonnost
Nabízíme: dobré mzdové

podmínky, příplatek
za vlastního psa

Info: po-čt 9.00-15.00 hod.
Tel.: 222 780 671, 737 337 088

zaměstnance (ČID, PID)

KNIHY!
odkoupím velkou

KNIŽNÍ POZŮSTALOST
solidní ceny za Vaše knihy.

Tel.: 603 478 873

KNIHY!
odkoupím velkou

KNIŽNÍ POZŮSTALOST
solidní ceny za Vaše knihy.

Tel.: 603 478 873

Vyplatíme Vaše dluhy.
Výkup nemovitosti
s možností Vašeho
doživotního užívání.
731 911 992

autobusový zájezd KROMĚŘÍŽ
Termín:

sobota 10.10. – neděle 11.10.2020
Cena:

2. 890 Kč/ dosp.os, 2. 590 Kč/ děti do 12 let
Zahrnuje: dopravu, průvodce, prohlídku Květné zahrady
smístnímprůvodcem, 1x nocleh včetně polopenze
ve dvoulůžkových pokojích v hotelu v Kroměříži

KONTAKT: CK A.Ša s.r.o. Příbram,
tel.: 318 63 99 99 a 603 864 519,

po-pá 9.00 – 17.00 hod., www.ckasa.eu

„PO STOPÁCH PAMÁTEK UNESCA 2020“

Легальне працевлаштування
в стабільній компанії без посередників.
Вчасна виплата зарплати та авансів.
Допомагаємо знайти житло.
Заробітна плата 94 –130 крон/годину
Дзвоніть безкоштовно 800 111 112

Прибирання
в Празі та околицях

ZŠ aMŠ Chelčického
přijme pro budovu Žerotínova

poMoCnou sílu
dokuChyně

Jedná se o přípravu a úpravu zákl.surovin,
zeleniny a ovoce, úklid nádobí domyčky,
pomocné práce dle pokynů a potřeby

šéfkuchaře, výdej obědů ve školní jídelně.

požadujeme: výuční list / popřípadě dlou-
hodobou praxi v kuchyni/, státní občanství
ČR, trestní bezúhonnost, fyzickou zdatnost.

nabízíme: stabilní zaměstnání na hlavní
pracovní poměr, pravidelnou jednosměnnou
pracovní dobu- Po - Pá od 6:00 - 14:30 hod,
25 dní dovolené. Pracovní smlouva min. na
jeden rok, posléze možnost prodloužení na

dobu neurčitou.

Info u vedoucí kuchyně pí. Věra Strieglová
tel. 271 774 384, 222 591 729.

i n z e r c e Kancelář řádkové inzerce: Václavské náměstí 1, palác koruna, Praha 1,
po-pá 8.30 -17.00 hod. Tel: 225 065 177, 178



www.metro.cz SPORT pondělí 31. srpna 2020 19

Fotbalisté Liberce
deklasovali ve dru-
hém kole ligy Plzeň.

Běžel už nastavený čas sobot-
ního duelu mezi Slavií a Pří-
bramí, když rozhodčí Ginzel
nařídil pro domácí penaltu.
Přes celé hřiště se k exekuci
rozběhl gólman „sešívaných“
Ondřej Kolář a pokutový kop
proměnil. Slavia vyhrála 3:0.
Před ním se trefili Lukáš Pro-
vod a kapitán Jan Bořil.
„Dát gól bylo vždy mým

snem, teď jsem si ho splnil.
Věřil jsem, že penaltu dám,“
prohlásil po zápase Kolář.

Ten dokázal skórovat jako
šestý gólman v historii samo-
statné české nejvyšší soutěže.
Zařadil se po bok Petra Kou-

by, Radků Černého a Sňozíka
a Zdeňků Zlámala a Jánoše,
který se trefil hned třikrát.
V dalších sobotních zápa-

sech už se domácím tolik ne-
dařilo. Opava ve slezském
derby prohrála s Karvinou
1:2. Bez bodu je Mladá Bole-
slav, která podlehla doma Zlí-
nu 1:3. Slovácko remizovalo

s Jabloncem 1:1. Už v pátek
dopadl souboj mezi Ostravou
a Českými Budějovicemi ne-
rozhodně 2:2.
Včera se zaskvěl především

Liberec proti Plzni. Už po
čtvrthodině hry vedli Severo-
češi 3:0, pak sice Viktoria sní-
žila z penalty, ale poslední
slovoměl opět Liberec a zvítě-
zil jasně 4:1. Dvakrát se za Slo-
van trefil Jhon Mosquera. Pl-
zeň utrpěla další velkou po-
rážku po nezdaru v předkole
Ligy mistrů v Alkmaaru.
Pardubice, které si poprvé

vyzkoušeli pro domácí zápa-
sy vršovický Ďolíček, si při-
psaly po výhře 2:1 nad Tepli-
cemi první vítězství v historii
samostatné české ligy. Zápas
Brna s Bohemians 1905 skon-
čil bez gólů.
Sparta doma vyhrála nad

Olomoucí 3:0. ČTK

Spilková třináctá
Golfistka Klára Spilková
skončila třináctá na turna-
ji Ladies European Tour
v Berouně. Tříkolové
Tipsport Czech Ladies
Open vyhrála Dánka Emi-
ly Pedersenová.

Zlata Charvátové
České tituly v biatlonu na
kolečkových lyžích získala
ve sprintu i ve stíhacím zá-
vodu v Letohradu Lucie
Charvátová. Sprint mužů
vyhrál Ondřej Moravec, stí-
hačku Michal Krčmář.

Podmol zabodoval
Bývalý mistr světa ve free-
style motokrosu Libor Pod-
mol uspěl ve své první vy-
trvalostní rallye. V Řecku
obsadil třetí místo v závo-
dě, který byl součástí ME
v cross country rallye.

Šampion Prskavec
Kajakář Jiří Prskavec zís-
kal v sobotu na Lipně třetí
domácí titul ve vodním sla-
lomu. Včera byl v posled-
ním závodě Českého pohá-
ru až pátý, ale i tak se stal
celkovým vítězem. ČTK

Kancelář řádkové inzerce: Václavské náměstí 1, palác koruna, Praha 1,
po-pá 8.30 -17.00 hod. Tel: 225 065 177, 178

• SEX! SEX! SEX! Pomiluj ženu
z Prahy, vybrat si můžeš sám!
Stačí poslat SMS ve tvaru 89VDA
a text na 909 15 50

• Rok po smrti manžela se cítím
zase jako znovuzrozená. Vím,
nejsem žádná krasavice, ale
mám jiné přednosti! Zašlu foto!
Marta 72. Vytoč 909 80 50 40
nebo pošli SMS na 909 15 45
s kódem 38LAH a tvůj text!

E.M.A. Europe sro, POBox 14, Praha 05, 110 05, tech. zaj.Materna,
od 18let,1sms/50Kč, 1min/80Kč včDPH,max. délkahovoru

15minut, www.ema.bz,www.platmobilem.cz

Ondřej Kolář ve žlutém ČTK

Ve žlutém jede Alaphilippe
Francouzský cyklista Julian Alaphilippe (na snímku) včera
vyhrál kopcovitou druhou etapu Tour de France o délce
186 kilometrů se startem a cílem v Nice. Oblékl tak žlutý
trikot lídra závodu, v němž v loňském ročníku závodu jez-
dil 14 dnů. Ze žlutého Alaphilippe vysvlékl vítěze sobotní
úvodní etapy Alexandera Kristoffa z Norska. AP

Ostatní
• Starož. nábytek a velkou
KNIŽNÍ POZŮSTALOST koupím
za solidní cenu. Knihovnu,
křesla, stolek, lampu, zajím.
obraz aj. pro styl. čítárnu. T:
603478873225210

Vzdělávání - nabídka
• ZKO Stará Boleslav - pejskaři
606438256, od září opět oteví-
ráme kurzy poslušnosti a kur-
zy se zaměřením. Více na
www.zko-staraboleslav.cz224112

Služby - nabídka
• Nejlevnější stěhování a vyklí-
zení. Výkup skla, porcelánu, bi-
žuterie, knih, kabelek a jiných
starých věcí, tel. 608203342225321

Auto-moto - poptávka
• Koupím jakékoliv vozidlo (i
veterána). Platím ihned. Tel.:
603328155.225199

Argentinský fotbalista Lionel
Messi nedorazil na včerejší lé-
kařskou prohlídku v Barcelo-
ně a nezúčastní se ani dnešní-
ho startu přípravy na novou
sezonu. Právníci hvězdného
útočníka to zdůvodnili tím, že
třiatřicetiletý Messi už není
hráčem katalánského celku.
To však vedení španělské ligy
odmítlo a jako jedinou mož-
nost odchodu považuje vypla-
cení výstupní klauzule ve výši
700milionů eur. Messimá jed-
nat s Manchesterem City. ČTK

Brankář Kolář dal
gól, splnil si sen

Dnes začíná US Open, které
poznamenala pandemie koro-
naviru i omluvenky velkých
hráčů. Mezi ženami je nasaze-
nou jedničkou Karolína Plíško-
vá, která nastoupí před prázd-
nými tribunami s Ukrajinkou
Anhelinou Kalininovou. ČTK

261 26 38 47
261 26 04 16
777 03 80 01
www.gato.cz
Jihlavská 611
Praha 4

Rozruch kolem Ósakaové
Japonská tenistka Naomi Ósakaová (na snímku) zažila na
turnaji v New Yorku bláznivé dny. Nejdříve před semifiná-
le řekla, že ve čtvrtek nenastoupí na protest proti policej-
nímu násilí v USA. Když pořadatelé odsunuli duel na pá-
tek, nakonec hrála a postoupila do finále. V něm se ale
nepředstavila kvůli zranění. Titul tak získala Běloruska
Viktoria Azarenková. Ve čtyřhře se z turnajového triumfu
radovala Češka Květa Peschkeová v páru s Nizozemkou
Demi Schuursovou. Mezi muži vyhrál Novak Djokovič. AP

Intimní
Číslo dne

89.
Tolikáté vítězství si včera při-
psal Brit Lewis Hamilton ve
formuli 1, když ovládl Velkou
cenu Belgie. Už jen dva trium-
fy ho dělí od rekordu slavné-
ho Michaela Schumachera.

Messi. Nezačal
s Barcelonou
testy, odejde?

Krátce Tenis. Svátek
bez publika



A
kc
e
je

p
la
tn
á
o
d
24

.8
.d

o
6.

9.
20

20
.V

íc
na

w
w
w
.a
lz
a.
cz
/b

la
ck

-f
ri
d
ay


